1 Проект
PAGE
1

[image: image1]
ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ

29.01.2016
         № 357-18/6
О внесении изменений и дополнений
в Устав города Пензы
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьями 22, 108 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Устав города Пензы, утвержденный решением Пензенской городской Думы от 30.06.2005 № 130-12/4 (Пензенские губернские ведомости, 2005, №№ 20, 30; 2006, № 14; 2007, №№ 1, 40; 2008, №№ 5, 68; 2009, № 49; 2010, №№ 31, 67, 100; 2011, № 33; Пензенский городской вестник, 2009, № 20; Муниципальные ведомости, 2011, №№ 32, 48, 53; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, №№ 8, 42; 2013, №№ 16, 30, 47, 55; 2014, №№ 7, 29, 36, 50; 2015, №№5, 25, 61), следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 5:

а) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному  сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города Пензы;»;

б) в пункте 25 слова «городского округа» заменить словами «города Пензы»;

2) в части 3.3 статьи 12 слова «, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки» исключить;

3) в статье 20:

а) в абзаце 2 пункта 3.11 части 3 слова «осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность»;
б) часть 19 изложить в следующей редакции:

«19. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
4) часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. осуществляет полномочия в сфере муниципально-частного партнерства, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;»;
5) части 4, 6 статьи 31 признать утратившими силу;

6) часть 4 статьи 32.2 после слов «внеплановых проверок» дополнить словами «, плановых (рейдовых) осмотров, обследований»;
7) в части 1 статьи 33:

а) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Предоставление в соответствии с действующим законодательством муниципальных земельных участков и земельных участков, полномочия по распоряжению которыми в соответствии с законодательством осуществляют органы местного самоуправления, во все виды пользования, продажа указанных земельных участков, продажа права на заключение договоров аренды таких земельных участков, обмен указанных земельных участков на земельные участки, находящиеся в частной собственности, установление сервитута в отношении указанных земельных участков, перераспределение указанных земельных участков между собой и таких земельных участков и земельных участков, находящихся в частной собственности, резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд;»;

б) дополнить пунктом 1.59.ж. следующего содержания:

«1.59.ж. Выступает уполномоченным органом в сфере муниципально-частного партнерства по осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;»;
8) в части 1 статьи 43:
а) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Утверждает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Пензы, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - комплекс ГТО);»;

б) дополнить пунктом 1.8.а следующего содержания:

«1.8.а. Наделяет некоммерческие организации правом по оценке нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;»;

в) пункт 1.15 изложить в следующей редакции:

«1.15. Присваивает спортивные разряды и квалификационные категории спортивных судей в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;»;

9) пункт 1.9 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«1.9. Участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города Пензы;»;

10) в части 1 статьи 45:

а) пункты 1.2., 1.10.а., 1.28. признать утратившими силу;
б) в пункте 1.30 слова «бытовых и промышленных» заменить словами «твердых коммунальных»;
11) в статье 55:
а) в подпункте 1.1 части 1 слова «указанное в части 2 настоящей статьи» исключить;

б) часть 1 дополнить подпунктом 1.6 следующего содержания:

«1.6. имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) в части 3 слова «частей 1, 2 и 4» заменить словами «части 1»;

12) в статье 106:

а) слова «по основаниям и» исключить;

б) дополнить словами «и по следующим основаниям:
1) решения, действия (бездействие) Главы города Пензы, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом города Пензы, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления города Пензы отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города Пензы федеральными законами и законами Пензенской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы города Пензы Пензенской городской Думой по результатам его ежегодного отчета перед Пензенской городской Думой, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

5) допущение Главой города Пензы, администрацией города Пензы, иными органами и должностными лицами местного самоуправления города Пензы и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

2. Зарегистрировать настоящее решение в Управлении Минюста России по Пензенской области в установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                               В.П. Савельев